各 位

盛岡信用金庫

当金庫の脱炭素化に向けた取組みについて

盛岡信用金庫（理事長 浅沼 晃）は、明治３６年１月の創立以来「共存同栄」（地域に根差し、地域

と共に発展する）の精神のもと、１２０年の永きにわたり、利益の最大化ではなく、社会課題の解決を

使命に取組んでまいりました。

当金庫では、令和２年６月に公表した「ＳＤＧｓ宣言」に基づき、「経済」「社会」「環境」の３つの柱

を軸に持続可能な社会の実現に向け取り組んでおります。

こうした中、令和４年１２月２２日、e-dash 株式会社と提携し、お客さま等の脱炭素化に向けた取組

み支援を行うこととしております。また、令和４年１０月より、岩手県立大学にて「脱炭素経営に向け

た検討会」が３回にわたり実施され、企画部職員が参加しております。

検討会では、同大学における省エネ診断、診断を踏まえた対策の説明・検討をはじめ、自治体や地元

企業（木質バイオマス関連等）、環境省、金融機関等関係者が参加のうえ、脱炭素に向けた取組み事例を

発表し、地域脱炭素に向けた意見交換を実施しました。

地域脱炭素に向けた取組みには、地域の多様なメンバーが連携することが重要であることから、当金

庫では、引き続き自治体や企業の皆さまとパートナーを組み、地域金融機関としての役割を果たしてい

きますので、引き続き、ご支援・ご協力を賜りますよう宜しくお願い申し上げます。

      （環境省担当者様による「地域脱炭素」に係る説明）

Press Release 令和５年１月２５日

【本件に関するお問い合わせ先】

 盛岡信用金庫 企画部

（担当：髙木）

電話番号：019-623-2221